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Ændrede normer for JB 11 for vårbyg, havre mv. i denne
planperiode

Normer for vårkorn på JB 11 reduceres kun med 25 kg kvælstof pr. ha i forhold til JB 2+4 i forhold til den reduktion på
50 kg, som fremgår af den nuværende bekendtgørelse.

Nyhed 17. februar 2021

Landbrugsstyrelsen har i nyheden: Mindre ændringer af gødskningsreglerne for planperioden 2020/2021 er i høring omkring en

ændringsbekendtgørelse anført, at én af ændringerne er, at normen for vårkorn (vårbyg, havre, vårhvede mm.) samt grønkorn og helsæd af

vårkorn bliver hævet med 25 kg kvælstof pr. ha i forhold til den nu gældende bekendtgørelse. 

Normer for afgrøder i omdrift på JB11 blev i gødningsbekendtgørelsen for 2020/21 reduceret med 50 kg kvælstof pr. ha i forhold til normer på JB

2+4. Det skete efter en indstilling fra normudvalget, der var blevet anmodet om at undersøge, om der var basis for at differentiere normerne

mellem mineraljord og humusjord. Beslutningsgrundlaget for at reducere normen med 50 kg kvælstof pr. ha byggede på 13 forsøg på JB 11 i

vinterhvede gennemført i 1996 og 1997. Kvælstofbehovet var i gennemsnit af disse forsøg 84-91 kg kvælstof lavere end på mineraljord. På vårbyg

forelå kun 4 forsøg, der viste meget store variationer i kvælstofbehov.  

På grund af det meget spinkle beslutningsgrundlag for normreduktionen i vårsæd, besluttede normudvalget i november at gennemføre en ekstra

analyse af kvælstofbehovet på JB 11. En ekstra gennemgang af landsforsøg på JB 11 gav samme resultat som den oprindelige analyse. Men baseret

på sammenligninger med udenlandske anbefalinger, det meget sparsomme beslutningsgrundlag og den store variation i kvælstofbehovet i

forsøgene, besluttede normudvalget at indstille til Landbrugsstyrelsen, at normreduktionen på JB 11 skulle modi�ceres til, at vårkorn kun

reduceres med 25 kg kvælstof pr. ha gældende allerede fra indeværende gødningsår. Normudvalget anbefalede desuden, at der skal

gennemføres forsøg på humusjord for at få et bedre beslutningsgrundlag for normen. SEGES har i samarbejde med LandboNord og AgriNord sat

forsøg i gang i vårbyg, havre og vinterhvede med stigende mængder kvælstof på humusjord.
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